
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 117 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI CAMPANARI ANNO 2024. 
CODICE CIG: B27027AB89 - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO , 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
VISTO:  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.202 con la quale è stata 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute;   

 Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi "; 

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 
 
PREMESSO CHE: 
 
 occorre provvedere al servizio di assistenza e manutenzione delle campane e dei loro 

componenti, dell’impianto di suono delle campane sia nelle componenti meccaniche che 
elettriche e/o elettroniche presso le torri campanarie della parrocchia Maria SS. Assunta 
frazione di Pontebernardo, e della parrocchia S. Stefano in Pietraporzio per l’anno 2024; 

 
RICHIAMATI: 

 l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 l'art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 

PRESO ATTO CHE: 

 l’art. 1 comma 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere 
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, 
ovvero senza l’obbligo di ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’37 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 
 

 l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che innalza la soglia per non 
incorrere all’obbligo del Mercato Elettronico della P.A. da 1.000 a 5.000 euro per acquisti di 
beni e servizi fatto salvo quanto previsto dall’art. 449 Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

 
RITENUTO opportuno e conveniente aderire alla proposta come sotto riportata per interventi di 
assistenza e manutenzione delle campane e dei loro componenti; 
 
VALUTATE le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare avvio, in 
tempi brevi, alle procedure di affidamento dell’intervento di assistenza e manutenzione delle 
campane e dei loro componenti; 

DATO ATTO che, a seguito di indagine di mercato informale, è stata individuata la ditta OROLOGI 
DA TORRE – CAMPANE JEMINA DI IEMINA ROBERTO con sede in Via Soresi n. 16 –12084 
MONDOVI’ (CN) P.I. 03916990041;  

VISTO il preventivo di spesa della ditta individuata, pervenuto al protocollo in data 01/07/2024 n. 
1067, pari a € 496,00 iva esclusa per il servizio di assistenza e manutenzione delle campane e dei 
loro componenti, dell’impianto di suono delle campane sia nelle componenti meccaniche che 
elettriche e/o elettroniche presso le torri campanarie della parrocchia Maria SS. Assunta frazione di 
Pontebernardo, e della parrocchia S. Stefano in Pietraporzio per l’anno 2024; 

VISTO Durc On Line numero protocollo INAIL_ 44007900 con scadenza validità 03/10/2024, dal 
quale risulta la regolarità contributiva della Ditta individuata; 

RITENUTO che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione 
Comunale;  

DATO ATTO CHE: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B27027AB89;  

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

 l'oggetto del contratto è rappresentato dal servizio di assistenza e manutenzione delle 
campane e dei loro componenti, dell’impianto di suono delle campane sia nelle componenti 
meccaniche che elettriche e/o elettroniche presso le torri campanarie della parrocchia 
Maria SS. Assunta frazione di Pontebernardo, e della parrocchia S. Stefano in Pietraporzio 
per l’anno 2023; 

 l'acquisizione di quanto in oggetto è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi del 
l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;  

2. Di affidare i lavori alla ditta OROLOGI DA TORRE – CAMPANE JEMINA DI IEMINA 
ROBERTO con sede in Via Soresi n. 16 –12084 MONDOVI’ (CN) P.I. 03916990041 per l’importo 
di € 496,00 IVA 22% esclusa (pari a € 109,12) per complessivi 605,12 €; 
 
3. Di impegnare e liquidare la spesa di € 605,12 al capitolo 470/6/1 “prestazioni di servizi per 
manutenzione ordinaria” del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;  
 
4. Di dare inoltre atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche e di dare mandato al Servizio Amministrativo-contabile di provvedere 
alla liquidazione della fattura presentata dalla Ditta, sentito l’ufficio tecnico comunale 
sull’effettiva corretta prestazione, nei limiti della preindicata spesa;  

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B27027AB89. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 
 
 

 
 

  


